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Abstrakt

Práce se zabývá rolí mediátorů ve vyjednávání o obchodu v rámci WTO a zkoumá dopad

jednotlivých mediačních strategií na celkový výsledek vyjednávání. Cílem je zjistit,

jak mediátoři pomáhají zúčastněným stranám překonat problémy ve vyjednávání a následně

dosáhnout dohody. Práce je založena na dvou hypotézách. Zaprvé, vychází z předpokladu,

že mediátoři, kteří častěji zasahují do vyjednávání a přitom dbají o zapojení všech

zúčastněných stran, mohou zvýšit pravděpodobnost úspěšného výsledku jednání. Zadruhé,

má za to, že určité mediační taktiky umožňují zúčastněným stranám ochránit svou reputaci

nejen v očích ostatních vyjednavačů, ale především v očích domácí veřejnosti. Na případu

přípravných jednání probíhajících v Ženevě a Ministerské konference na Bali práce sleduje

jednotlivé mediační strategie, ke kterým se uchýlily osoby předsedající jednáním

ve WTO a generální ředitel WTO, a následně vyvozuje dopad těchto strategií na přijetí

tzv. balijského balíčku, jenž představuje první multilaterální dohodu uzavřenou pod záštitou

WTO. Analýza daného případu závěrem naznačuje, že mediátoři, kteří aktivně zasahují

do vyjednávacího procesu a pomáhají zúčastněným stranám snižovat riziko poškození

reputace v očích domácí veřejnosti, mohou pozitivně ovlivnit výsledek vyjednávání. Naopak,

práce zároveň ukazuje, že dopady inkluzivní mediace jsou značně různorodé a těžko

předvídatelné, což otvírá prostor pro další výzkum.

Abstract

This thesis examines the role of mediators in WTO trade negotiations and the impact

of individual mediation strategies on the outcome of these negotiations. It seeks to answer

the question how mediators can help negotiators to overcome the bargaining problem and

reach an agreement. The thesis first presumes that mediators who frequently apply more
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interventionist and inclusive tactics can increase the likelihood of a successful outcome

of negotiations. Secondly, it presupposes that particular mediation tactics enable negotiators

to save their face not only in front of their opponents, but more importantly also in front

of domestic constituencies. Using the case of Geneva-based negotiations and the Bali

Ministerial Conference, the thesis tracks individual mediation strategies which were employed

by WTO chairs or the Director-General to determine their impact on the final adoption

of the Bali package, representing the first multilateral trade agreement concluded under

the auspices of the WTO. The analysis indicates that mediators who actively intervene

in the bargaining process and assist negotiators in decreasing their audience costs may

positively influence the chances of reaching an agreement. Contrarily, it shows at the same

time that the effects of inclusive mediation are varied and unpredictable, which opens

up room for further research.
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Introduction

„People only see us as good as our progress on Doha. That is the reality.

And the perception in the world is that we have forgotten how to negotiate. The perception

is ineffectiveness. The perception is paralysis. Our failure to address this paralysis casts

a shadow which goes well beyond the negotiating arm, and it covers every other part of our

work. It is essential that we breathe new life into negotiations. We must send a clear and

unequivocal message to the world that the WTO can deliver multilateral trade deals.‟
1
In his

inaugural speech, the freshly appointed Director-General (DG) Roberto Azevêdo admitted

that he had run out of expressions capturing the alarming state of the multilateral trading

system. Pledging to make every effort to restore trust in the organization, he inherited

the office at the time when it was becoming increasingly difficult to talk about the Doha

Round in the present tense.

The current negotiation round, ambitiously named the Doha Development Agenda

(DDA), has been ongoing for nearly 15 years. Launched only two months after

the September 11 terrorist attacks, it reflected the consensus of member states on the need

to involve developing and least developed countries (LDCs) which had been so far playing

the role of mere bystanders in the formation of global trade rules.
2
In spite of high

expectations concerning the potential to deliver opportunities for equitable growth across the

globe, the negotiations soon ended up trapped in a deadlock.
3
Paying the price of the mixed

legacy of the Uruguay Round, the DDA was put on hold even before the poorest countries

could reap its benefits.

While the negotiations are being increasingly pronounced dead even by WTO

members
4
, the same countries are entering into deeper bilateral or regional trade agreements

1
WTO (2013a).

2
Fergusson (2011).

3
The negotiations first collapsed at the Ministerial Conference in Cancún in 2003. After a short period of

successful attempts to tackle a number of contentious issues, the talks hit deadlock again in 2005. In 2007,

members even failed to convene the regular Ministerial Conference (Elsig and Dupont 2012). One year later,

ministers from selected member states held informal meeting to overcome the existing obstacles. However, they

eventually did not reach any agreement Blustein (2008). The two subsequent Ministerial Conferences which took

place in 2009 and 2011 were widely seen as maintenance talks (Interview, 4 May 2016). In summary, until Bali

the progress was hardly visible.
4
Since the collapse of the informal ministerial meeting in 2008, there have been lively discussions whether the

Doha Round can or should be revived. On the eve of the latest Ministerial Conference in Nairobi, the debate

once more entered the scene as the U.S. Trade Representative Michael Froman published a funeral oration for

the DDA. Like other developed economies such as the EU or Japan, Froman argued that the original mandate

has become a historic relic. From his point of view, adopting pragmatic approaches and finding new architecture

is the only route forward (Froman 2015; Donnan 2015). Still, on the other side of the debate, countries such as
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than ever before.
5
In other words, instead of dismantling trade barriers globally, states are

becoming more selective when it comes to deciding with which partners to go further. This

development, nevertheless, benefits mainly big trading nations and leaves developing

economies with no markets to offer behind. From the perspective of multilateralism,

the choice of preferential agreements, furthermore, raises concerns about the future of global

free trade since it indicates a rise in targeted protectionism and distracts WTO members‟

attention away from multilateral arrangements.
6
At the same time, observers point out that

the WTO, representing the culmination of a trade liberalisation success story, is running the

risk of transforming into a mere administrative body.
7

To prove that the WTO has not lost its purpose as a viable negotiating forum, the talks

needed to break the path of failed opportunities and get back on track. Yet, amid occasional

calls to end Doha‟s life support and cut the losses
8
, the majority of members were desperately

seeking momentum to restart the bargaining process. Eventually, in September 2013,

the appointment of Roberto Azevêdo as a head of the WTO Secretariat injected new energy

and vigour into the round just in time before the upcoming Ninth Ministerial Conference

in Bali.
9
Under his leadership, member states concluded an agreement regarding a small

subset of issues representing, however, the first truly multilateral agreement negotiated under

the auspices of the WTO. While numerous factors might have contributed to the outcome

of the conference, mediation services of WTO chairs and the DG in particular
10

reportedly

played an important role in shaping the Bali package. Equally, one member of the Czech

delegation to the Ministerial confirmed, “The Bali agreement would not come into existence

if it were not for extraordinary negotiation skills of the DG.”
11

Brazil, China, India and many African WTO members insist that the Doha Round must continue, pointing to the

importance of the core DDA issues – namely agriculture, non-agricultural market access and services – for

poorer economies (Lester 2016). The divergence over the future of the talks was eventually reflected in the

Nairobi Declaration, more specifically in the paragraph 30, reading, „We recognize that many Members reaffirm

the Doha Development Agenda (DDA), and the Declarations and Decisions adopted at Doha and at the

Ministerial Conferences held since then, and reaffirm their full commitment to conclude the DDA on that basis.

Other Members do not reaffirm the Doha mandates, as they believe new approaches are necessary to achieve

meaningful outcomes in multilateral negotiations. Members have different views on how to address the

negotiations. We acknowledge the strong legal structure of this Organisation.‟
5
The issue of complementarity between multilateralism and preferential trade agreements has been addressed

for instance by Lawrence (1996); Buckley, Io Lo and Boulle (2008); Baldwin (2011); WTO (2011).
6
See for instance the discussion on the return of protectionism by Thirlwell (2013).

7
Jacobsson and Stocchetti (2013).

8
See for instance the position of the former U.S. Trade Representative Susan Schwab published in 2011 in

Foreign Affairs (Schwab 2011).
9
As one former Czech diplomat explained, Azevêdo‟s predecessor Pascal Lamy had already lost his drive and

became more isolated from day-to-day negotiations. Contrarily, Roberto Azevêdo perked up the process with

new ideas and approaches (Interview, 4 May 2016).
10

Lehmann (2013); Office of the United States Trade Representative (2013); WTO (2013b); Sally (2014).
11

Interview, 11 April 2016.
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Mediation has been defined as a form of negotiation in which a third-party neutral

assists in finding an agreement.
12

With the consent of the parties, mediators try to facilitate

communication, identify and reframe disputed issues and find areas of common ground

to resolve the conflict of opinions. In the GATT and WTO context, the function has become

more institutionalized although the particular organization of mediation services remains

an uncodified practice.
13


[…]

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outcome (Nash 1956). Since all parties prefer at least some gains to no agreement, they try

to solve the problem through a sequence of offers and counteroffers (Rubinstein 1982). Each

player has his expectations about preferences of his opponents. At the same time, all players

will strive to gain as much as possible. As Thomas Schelling argues, gains of individual

players will depend on their bargaining power which he defines as “the power to fool

and bluff” (Schelling 1956: 282). The goal of fooling and bluffing is first and foremost

to persuade opponents that the player is telling the truth. Schelling introduces a method

of adopting visible commitments which artificially (but effectively) decrease the number

of outcome options in player's favour. Nevertheless, once the player fails to live up to his

commitments he loses all credibility in the bargaining process and causes serious harm to his

reputation (Schelling 1960, Fearon 1992). The price for not fulfilling commitments made

in front of the opponents is defined as reputation costs.

Furthermore, bargaining cannot be understood only as one-level process.

On the contrary, negotiations on international level are always affected by the domestic set-up

(Putnam 1988). Bargaining states can turn this fact into their advantage as the domestic

audience can help them to tie hands credibly and limit the number of possible outcome

options in their favour again. By stressing the pressure of the domestic audience, states create

artificial audience costs which describe the price for not respecting the preferences

of domestic audience during negotiations (Fearon 1994).

If parties increase reputation costs or audience costs too much, they inevitably

decrease the chance to reach an agreement, which might in some cases lead to deadlock.

While the question how to negotiate wisely has been widely discussed in the literature, there

is only a handful of studies dealing specifically with the subject of deadlocks in international

negotiations. In this respect, it is not highly surprising that there is no consensual definition

of the concept. Stefan Persson sees deadlock as a situation when “the conflicting interests

of the parties become so strong that they are not prepared to adjust their proposals toward

meeting each other´s positions” (Persson 1994: 211). Similarly, John Odell defines

it as “a period during a negotiation when parties stand firm on inconsistent positions”

(Odell 2009: 274). Amrita Narlikar introduces a more complex view of deadlocks. For her,

two conditions must be present:

“1) An extended situation of non-agreement exists, such that parties adopt inconsistent

positions and are unable or unwilling to make the concessions sufficient to achieve

a breakthrough on the particular issue; and
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2) A landmark moment in the negotiation process […] despite having set up expectations

towards a compromise, is unable to trigger the necessary concessions to ensure an agreement

on the particular issue” (Narlikar 2010: 2-3).

Apparently, there are two key features of deadlocks which represent condiciones sine quibus

non: 1) inconsistent positions of the parties, and 2) absence of willingness to make

concessions or compromises. Their combination will be applied on the concept of deadlocks

in the thesis.

Negotiation theory recognizes various ways how to break deadlocks, mediation being

one of them. Since the scope of mediation activities is truly enormous, there are hundreds

of definitions which stress diverse aspects of mediation. Doob defines it as “the efforts of one

or more persons to affect one or more other persons when […] the former, the latter or both

perceive a problem requiring a resolution” (Doob 1993:1). Mitchell sees it as “any

intermediary activity […] undertaken by a third party with the primary intention of achieving

some compromise settlement of issues at stake between the parties” (Mitchell 1981: 287).

Folberg and Taylor describe mediation as “the process by which the participants, together

with the assistance of a neutral person or persons, systematically isolate disputed issues

in order to develop options, consider alternatives, and reach a consensual settlement that will

accommodate their needs” (Folberg and Taylor 1984: 7). While most of these definitions

follow the practice of mediators dealing with international conflicts, certain features can

be employed also in the case of multilateral trade negotiations. First, mediators must

be perceived as neutral and impartial persons in order to win confidence of negotiating

parties. Secondly, the main task of mediators is to identify problems and assist parties

in the search for a compromise. To fulfil their key function, mediators employ three types

of strategies: 1) communication strategy used for gaining trust of negotiating parties and

facilitating communication between them, 2) formulation strategy which focuses

on structuring the agenda, highlighting common interests or proposing alternatives, and

3) manipulation strategy providing the mediator with the power to push negotiation

in a particular direction (Touval and Zartman 1985a, Bercovitch 1996, Odell 2004).

Methodology

The thesis will be designed as an exploratory qualitative study analysing a single case –

negotiations during the 9
th

WTO Ministerial Conference which took place in Bali

in December 2013. Methodologically, the work will proceed in three steps. The first will

be operationalization of reputation costs and audience costs. Starting with audience costs,
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the thesis will track whether negotiators referred to any domestic pressure or constraints

affecting their bargaining positions. Concerning reputation costs, the scope of tactics is much

broader. States might publicly express worries about their positions in simultaneous

negotiations if they consent to make concessions. Negotiators also often announce their

claims and goals in advance to create credible commitments. During the negotiations, states

can publicly refuse any compromise agreements which do not satisfy their preferences.

In extreme cases, negotiating parties can threaten to block the agenda or veto any proposals.

As the second step, the work will operationalize mediation strategies. Here, John Odell's

findings will be followed (Odell 2004, Odell 2005). Finally, the thesis will map how

mediators enabled the parties to undo their commitments and consequently decreased their

reputation and audience costs during the Ministerial Conference in Bali. The most important

tactics which will be analysed are:

A. within formulation strategy:

proposing a single negotiation text (Odell 2009)

structuring agenda (Watkins 2003b)

B. within manipulation strategy:

proposing concessions and trade-offs (Antrim and Sebenius 1992)

supplying information on discussed issues revealing real gains and losses of

individual parties (Drahos 2003)

exerting pressure on the parties by highlighting the negative impact of another

failure of WTO negotiations (Winham 1979, Odell 2005)

The data for the empirical part will be collected from official documents stored in the WTO

database, press releases, news articles and government reports. To capture complexly the role

of mediators, the thesis will draw complementary evidence from interviews with conference

participants.
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4 Mediators' practice during the 9
th

Ministerial Conference in Bali
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