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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Práce má skvěle a výjimečně napsanou první polovinu, tedy
teoretickou a konceptuální část. Autorka vhodně a bezpečně používá

potřebné termíny a koncepty. Kromě toho je schopna identifikovat i
kauzální vazby stojící v pozadí vyjednávání. To vše s intenzivním a hlubším
využitím relevantní literatury. Je výjimečné číst takto plynně a promyšleně
napsaný teoretický text, který vytvořil magisterský student. Tato část textu

spíše působí jako text od zavedeného akademika, který se v abstraktní
úrovni zabývá touto problematikou již delší dobu.

Dále chci vyzdvihnout dokonalou obeznámenost autorky s WTO i

Katarským kolem. Tyto záležitost jsou v práci popsány velmi zevrubně, opět
s využitím potřebných zdrojů.

Nakonec oceňuji, že byla autorka schopna shromáždit potřebnou datovou

základnu. Data týkající se potřebných aspektů mezinárodních vyjednávání

jsou často obtížně dostupná. Identifikace obou periodik, která vyjednávání
ve WTO mapují, a jejich systematické využití, byl chvályhodný krok.

Práce má dvě slabší místa a těmi jsou její vysvětlovací rovina a
metodologická rovina. Pokud jde o vysvětlovací rovinu, problém spočívá

v tom, že aktivita mediátorů je něčím, co bychom mohli zařadit do kategorie

triviálních nutných podmínek. Těžko si představit úspěšný výsledek

komplexních globálních vyjednávání, kterému by nepředcházely dostatečně
kvalitativní a intenzitní mediační aktivity. Pokud chceme za těchto

podmínek pozitivní dopad mediátorů prokázat, musíme zkoumat jejich
relativní váhu s jinými faktory, které mohly výsledek ovlivnit. Tato práce

však zkoumá pouze dopad mediačních aktivit, aniž by jejich význam
jakkoliv poměřovala s dalšími potenciálními vlivy (domácí změny,
ekonomický vývoj, změny mocenské situace, atd.).

Práce je dále relativně slabší metodologicky. Metoda kongruence ani
sledování procesu nejsou zcela jednoduché metody. Jejich použití vyžaduje

provedení konkrétních „technických“ kroků jako např. formulaci predikací
o dodatečných aspektech případu, identifikaci kritických momentů a časové
souvztažnosti, apod. Práce tyto kroky nečiní a používá obě metody spíše jen
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deklarativně a její empirická analýza je v důsledku toho spíše teoreticky

informovaným popisem nežli testováním hypotéz. Důkladnější využití
zvolených metod by mohlo částečně oslabit i nároky na kontrolu vlivu
dalších faktorů, protože pokud by s využitím obou metod byly
rozpracovány podmínky platnosti vlivu mediačních aktivit, mírně by klesla
potřeba ověření jejich relativního významu.

I bez ohledu na tyto metodologická a analytická omezení však tato práce –

zvláště pokud přihlédneme k tomu, že se jedná o diplomovou práci – nabízí
hodnotný popis vývoje vyjednávání a mediačních praktik.

Vedlejší kritéria:

Bez připomínek.

Celkové hodnocení:

Celkově se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci, která má výborně
zpracovanou konceptuální a teoretickou část. Autorka dále prokázala

velkou znalost zkoumaného problému a dobrou práci s empirickými daty.

Slabšími stránkami práce jsou nedostatečné použití zvolených metod a

absence ověření dopadu mediačních aktivit prostřednictvím posouzení

vlivu dalších možných faktorů.

Výsledná známka:

výborně

Podpis:

13. 6. 2016